
Ročník XXIX; číslo 2 (266); vydáno 31. 1. 2025; uzávěrka soutěží 20. 1. 2025; vychází 11× ročně; náklad 3 800 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Jag_cz - Adobe stock; vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým 
humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, 
Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. 
Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 66 Kč. Neprodejné.

obsah

v

CO MŮŽETE VYHRÁT V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Naděje nezklame................................................2
Nevíra, či nevěra?.................................................2
Z ulice do koncertní síně...........................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Eternix............................................6–7
Luštík opět v nesnázích....................................8
Spolupracovníci Pána Ježíše...........................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Modlitba v bouřce............................................10
Ministrantský florbalový turnaj..................10
Nej – Modrá velryba.......................................11
Ferda Kuliferda....................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
S hvězdou biatlonu na skialpech...............13
Sláva a pád............................................................14
Milosrdenství, nebo revoluce? ..................15
Špiónská apka v kostele.................................16
Sebevražda spolužáka.....................................16
V poutech pornografie..................................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Staronový zákon................................................18
Schody do nebe II.............................................19
Rover Vitesse......................................................20

Jedno písmenko, a slovo změní vý-
znam: Nevíra, nebo nevěra. Je v tom 
ale tak velký rozdíl?

Víra je osobní přesvědčení (hodnotový 
systém), to, v co věřím a co vyznávám. Víra 
je ale také současně vztah (niterný, osobní), 
víra v někoho. Věřím někomu, důvěřuji, že 
nebudu zklamán.

Nejprve věřím někomu (na prvním 
místě rodičům) a skrze tuto víru – důvěru 
člověku – přijímám hodnoty, ve které věří. 
Tak vzniká má osobní víra, mé přesvědče-
ní. Hoden důvěry (důvěryhodný) je pak ten, 
kdo žije věrně to, co vyznává, jeho život je 
v souladu s jím hlásaným přesvědčením. Dů-
kaz pravdivosti se opírá nejprve o vztah – 
důvěryhodnost toho, kdo mi skutečnost 
sděluje. Teprve potom následuje kritika 
rozumu, zjišťování vnitřní pravdivosti (ne-
rozpornosti) hlásaného.

Věrnost hlasatele je tak rozhodující pro 
víru druhého. Nejsem-li věrný tomu, co vy-
znávám, víru nepředám.

Žijeme v době nevíry: ne-víry. A snad 
ještě víc žijeme v době nevěry. Kolem sebe 
vidíme, že je běžné měnit názor (ale i part-
nera) podle toho, jak se kdo zrovna vyspal, 
není stálost ani v tom, co jsem slíbil – v dob-
rovolně přijatém závazku. Protože se vy-

trácí věrnost, mizí víra. Nevěříme nikomu 
(a ničemu), a proto věříme v cokoliv.

Zoufat si ale nemusíme, pokud svou víru 
opíráme o Ježíše Krista. My, kteří jsme uvě-
řili, poznali jsme lásku, jakou má Bůh k nám. 
Bůh je láska.1 A tak se nejen smíme nazývat 
Božími dětmi, ale jimi také jsme!2 Ježíš je 
svědek pravdivý, hodný víry3, protože Bůh je 

pravda sama4, a i když my jsme nevěrní, on 
zůstává věrný, protože nemůže zapřít sám 
sebe5.

Buď věrný a budeš věřící.

Panno Maria, Matko víry a Panno 
věrná, oroduj za nás!

otec Marek Miškovský

1 1 Jan 4. 16a, 2 srov. 1 Jan 3, 2, 3 Zj 1. 5, 
4 srov. Jan 3. 33, 5 2 Tim 2. 13

Anděl Páně zahalený světlem osvěcu-
je noc a zvěstuje pastýřům radostnou 
novinu: „Zvěstuji vám velikou radost, 
která bude pro všechen lid: Dnes se 
vám v Davidově městě narodil Spasi-
tel, Kristus Pán.“ (Lk 2, 10–11) A upro-
střed úžasu chudých a zpěvu andělů se 
nebesa otevírají zemi: Bůh se stal jed-
ním z nás, aby nás připodobnil sobě, 
sestoupil mezi nás, aby nás pozvedl 
a přivedl zpět do Otcova objetí.

POVEDE  P. RADIM KUCHAŘ

DALŠÍ INFORMACE NA: WWW.KNEZSKYSEMINAR.CZ/NASE-AKCE/VIR-VIA/

A to je, sestry a bratři, naše naděje. Bůh 
je Emanuel, Bůh je s námi. Nekonečně vel-
ký se stal malým, temnoty světa prozářilo 
božské světlo, sláva nebes se zjevila na zemi. 
A jak? V maličkosti Dítěte. A jestliže Bůh 
přichází, i když se naše srdce podobá chu-
dým jeslím, pak můžeme říci: Naděje není 
mrtvá, naděje je živá a navždy obklopuje náš 
život! Naděje nezklame.

Bez otálení se vydejme vstříc Pánu, kte-
rý se pro nás narodil, s lehkým a bdělým srd-
cem, připraveni na setkání, abychom doká-

zali naději promítnout do situací našeho ži-
vota. A právě to je náš úkol: přivádět naději 
do různých životních situací. Protože křes-
ťanská naděje není happy end, na který se 
pasivně čeká, není to happy end filmu: je to 
příslib Hospodina, který je třeba přijmout 
tady a teď, na této zemi, která trpí a sténá. 
Proto po nás požaduje, abychom neotáleli, 
abychom se neutápěli ve zvycích, abychom 
neulpívali na průměrnosti a lenosti; žádá 
po nás – jak by řekl svatý Augustin – aby-
chom se pohoršovali nad věcmi, které jsou 
špatné, a měli odvahu je změnit; žádá po 
nás, abychom se stali poutníky hledajícími 
pravdu, snílky, kteří se nikdy neunaví, žena-
mi a muži, kteří se nechají zneklidnit Božím 
snem, jímž je sen o novém světě, kde vlád-
ne mír a spravedlnost.

Sestro, bratře, v tuto noc se právě pro 
vás otevírají „svaté dveře“ Božího srdce. Je-
žíš, Bůh s námi, se narodil pro tebe, pro mě, 
pro nás, pro každého muže a každou ženu. 
A víš, že s ním kvete radost, s ním se mění 
život a s ním naděje nezklame.

Homilie papeže Františka 
pronesená na Štědrý večer 

při zahájení Jubilejního roku 2025

Nevíra, či nevěra?

V soutěži vtipálků v tomto měsíci nevyhrává bohu-
žel nikdo. Chceš vyhrát? Zapoj se a zašli nám vti-
py do redakce na adresu: vtipalek@tarsicius.cz! Z 
těch, kdo si objednali nebo doporučili Tarsicia, byl 
v tomto čísle vylosován Jonáš V. a vyhrává knížku 
Rádio zapomenutých od Portálu. Gratulujeme!

Vtipálci soutěží 
o knížku Boží dote-
ky od Signálů. Noví 
odběratelé a jejich 
doporučitelé můžou 

získat bohatě ilu-
strovanou a nauč-
nou knihu Do nebes 
od Portálu.

„Výborně, Pavle,“ chválí učitel žáka, 
„domácí úkol je napsaný bez chyb. Jsi pře-
svědčen, že tvému otci nikdo nepomáhal?“

Ptá se jeden voják druhého:
„Hele, já to nechápu.“
„A co nechápeš?“
„Že každá země má minis-

terstvo obrany.“
„Co na tom nechápeš?“
„Proč? Když nikdo nemá mi-

nisterstvo útoku!“

„Co děláš zítra?“
„Z pošty mi oznámili, že mi budou 

doručovat balík, tak budu od devíti do 
čtyř odpoledne doma.“

„A pak?“
„Pak si půjdu na poštu pro ten balík.“

Naděje Naděje 
nezklamenezklame

Fo
to

: M
az

ur
-c

at
ho

lic
ne

w
s.

or
g.

uk
 -

 w
ik

ip
ed

ia
.o

rg
Fo

to
: m

bo
lin

a 
- 

A
do

be
 s

to
ck


